D Junii (quo synodus habita est) innuere voluisse videtur.

(b) Exstant in capitularibus Caroli Calvi, tit. 53, ubi dicuntur constituta Carisiaci xviii Kalendas Julias, indictione x. Bouq.

(c) Hæc ad conventum Compendiensem Nonis Maii habitum referenda, quem cum placito Cariacensi confundit noster annalista. Hoc tributum laicis et ecclesiasticis fuit impositum ob Rollonem, Normanorum ducem, qui Rothomagi anno superiori sedem fixerat. Compendiense conventus recitatur in Capitularibus Caroli Calvi, tit. 51. Bouquet.

(d) A domino ipso excultis.

(e) Id est secundiscrinium, secundum inter cancellarios.

(f) Pippinus et Heribertus, filii Pippini supra ad a. 834 memorati, nepotes Bernhardi, regis Italiæ.

mul usque Papiam. Ubi eis nunciatum est non incerta relatione Carolomannum, Hludowici fratris sui filium, cum maxima multitudine bellatorum super eos venire; quapropter relinquentes Papiam, venerunt ad Tardunam (a), et consecrata Richildis a papa Johanne in imperatricem, mox retrorsum fugam arripuit cum thesauro versus Moriennam. Imperator autem aliquandiu una cum Johanne papa in eisdem locis immorans, exspectavit primores regni sui, Hugonem abbatem, Bosonem, Bernardum Arvernium comitem, itemque Bernardum Gotiæ markionem, quos secum ire jusserat: qui una cum aliis regni primoribus, exceptis paucis, et episcopis adversus eum conspirantes conjuraverant. Et comperiens eos non venturos, ut audierunt ipse et papa Johannes appropinquare Carolomannum, imperator post Richildem fugam arripuit, et papa Johannes versus Romam concite festinavit. Per quem Carolus imperator imaginem Salvatoris in cruce fixi, ex auro multi ponderis subrefactam et gemmis preciosis ornatam, sancto direxit Petro apostolo.

Carolomannus vero mendaci nuncio audiens, quod imperator et papa Johannes super eum cum multitudine maxima bellatorum venirent, et ipse fugam arripuit per viam quam<sup>1</sup> venerat, sicque Deus more misericordiæ suæ conventum illum dissolvit. Carolus vero febre correptus<sup>2</sup>, pulverem bibit quem sibi nimium dilectus ac credulus<sup>3</sup> medicus suus, Judæus nomine Sedechias, transmisit, ut ea potione a febre liberaretur, insanabili veneno hausto, inter manus portantium transito monte Cinisio, perveniens ad locum qui Brios (b) dicitur, misit pro Richilde quæ erat apud Moriennam, ut ad eum veniret, sicut et fecit. Et undecimo die post venenum haustum in vilissimo tugurio<sup>4</sup> mortuus est 2 Nonas Octobris. Quem aperientes qui cum eo erant, ablatis interaneis, et infusum vina ac aromatibus quibus poterant, et impositum locello, cæperunt ferre versus monasterium sancti Dionysii, ubi sepeliri se postulaverat. Quem pro fœtore non valentes portare, miserunt eum in tonna<sup>5</sup> interius exteriusque picata quam coriis involverunt, quod nihil ad tollendum fœtorem profecit. Unde ad cellam quamdam monachorum Lugdunensis episcopii, quæ Nantoadis (c) dicitur, vix pervenientes, illud corpus cum ipsa tonna terræ mandaverunt.

Carolomannus pene usque ad mortem infirmatus

A et lectica delatus ad propria, per annum ita jacuit, ut a multis fuerit desperatus.

Ludovicus, accepto nuncio in Audriaca villa de morte patris sui Caroli, quos potuit conciliavit sibi, dans eis abbatias et comitatus ac villas secundum uniuscujusque postulationem. Et iter agens per Carisiacum et Compendium usque ad Vernum<sup>6</sup>, quatenus ad sepulcrum patris sui [ut putabat] apud monasterium sancti Dionysii<sup>7</sup> perveniret; ubi audiens<sup>8</sup> patrem suum<sup>9</sup> sepultum, et regni primores tam abbates quam comites indignatos, quia quibusdam honores dederat sine illorum consensu, et ob id adversus se conspiratos esse<sup>10</sup>, reversus est Compendium. Ipsi autem primores cum Richilde, diripientes omnia quæ in via illorum erant<sup>11</sup>, usque ad Avennacum (d) monasterium pervenerunt, et conventum suum ad montem Witmari<sup>12</sup> condixerunt, indeque missos suos ad Ludovicum direxerunt, sed et Ludovicus legatos suos ad eos direxit. Et discurrentibus inter eos missis, ad hoc perventum est, ut Richildis et ipsi primores ad eum Compendium venirent, et suum conventum ad Casnum<sup>13</sup> (e) in Cotia condixerunt. Richildis Compendium ad Ludovicum veniens, in missa sancti Andreæ attulit ei præceptum, per quod pater suus illi regnum ante mortem suam tradiderat, et spatam quæ vocatur sancti Petri, per quam eum de regno revestiret<sup>14</sup>, sed et regium vestimentum et coronam ac fustem ex auro et gemmis. Et discurrentibus legatis inter Ludovicum et regni primores, et pactis honoribus singulis quos petierunt, 6 Idus Decembris consensu omnium, tam episcoporum et abbatum, quam regni primorum ceterorumque qui adfuerunt, consecratus et coronatus est in regem Ludovicus ab Hincmaro, Remorum episcopo, et episcopi se suasque ecclesias illi ad debitam defensionem et canonica<sup>15</sup> privilegia sibi servanda commendaverunt, profitentes secundum suum scire et posse juxta suum ministerium consilio et auxilio illi fideles fore; abbates autem et regni primores ac vassali<sup>16</sup> regii se illi commendaverunt, et sacramentis secundum morem fidelitatem promiserunt.

Quando (f) Ludovicus rex, filius Caroli imperatoris, fuit coronatus in Compendio, hoc petierunt episcopi apud ipsum, sicut hic subsequitur: « A vobis perdonari nobis petimus, ut unicuique de nobis et ecclesiis nobis commissis secundum primum capitulum quod novissime in Carisiaco domnus imperator,

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> qua A. <sup>2</sup> correptum Ch. <sup>3</sup> ita Ch. B. et Hist. regum Francorum apud Bouq. VII, p. 259, ex cod. S. Victor. Paris. N. 419; Aimoinus creditus. <sup>4</sup> in x. t. deest A. <sup>5</sup> codex regius et Aimoini continuator: Sepelierunt eum in basilica beati Eusebii martyris in civitate Vercellis, ubi requievit annis septem. Post hæc autem per visionem delatum est corpus ejus in Franciam, et honorifice sepultum in basilica beati Dionysii martyris Parisius. Carolomannus vero pene, etc. Bouq. <sup>6</sup> usque arvernum A. <sup>7</sup> s. d. martyris A. <sup>8</sup> ubi audivit Ch. A. <sup>9</sup> suum vercellis s. A. <sup>10</sup> conspirasse A. <sup>11</sup> omnia quæ illorum erat Bq. <sup>12</sup> witmarium A. <sup>13</sup> casinum A. <sup>14</sup> investiret A. <sup>15</sup> debita A. <sup>16</sup> vassi A.